要 闻2014年12月29日 星期一2

新华社北京 12 月 28 日电 日前召开的政协第十二届全国委员会第二十三次主席会议，审议通过了关于召开政协第十二届全国委员会第三次会议
的决定（草案），建议全国政协十二届三次会议明年 3月 3日在北京召开。主席会议决定将决定草案提请政协十二届九次常委会议审议。

全国政协主席会议建议明年3月3日召开全国政协十二届三次会议

本报北京 12 月 28 日讯 记者李

万祥报道：上海市第三中级人民法院
28 日揭牌，标志着我国首家专门审理
跨行政区划案件的人民法院正式成立。

记者从最高法院了解到，经中央批
准，上海市第三中级人民法院依托上海
铁路运输中级法院而设立，是探索审理
跨地区行政诉讼案件、重大民商事案
件、重大环境资源保护案件、重大食品
药品安全案件和跨行政区划检察机关
提起公诉的案件的新型人民法院。上
海市第三中级人民法院在试点审理有
关跨行政区划案件阶段，上海铁路运输
中级法院仍将保留，原铁路运输审判职
责和诉讼体系保持不变。

根据中央关于探索设立跨行政区
划人民法院的要求，上海市第三中级人
民法院在试点阶段将主要审理以市级
人民政府为被告的一审行政案件；市级
行政机关为上诉人或被上诉人的二审
行政案件以及上海市人民检察院第三
分院提起公诉的案件，还包括上海市高
级人民法院指定管辖的其他案件。

据介绍，目前设立跨行政区划人
民法院、人民检察院将只在直辖市进
行试点。上海市第三中级人民法院在
机构设置和人员配备上体现了精简原

则，审判组织全面实行专业化、扁平
化管理，人员实行分类管理，法官按
员额制配备，严格实行审判责任制，
庭长、副庭长要直接审理案件，不仅
将全面落实办案终身负责制和错案责
任倒查问责制，而且将全面推进以审
判为中心的诉讼制度改革。为适应司
法改革要求，上海市第三中级人民法
院的法官全部通过公开遴选程序产
生，均具有较强的审判能力和专业素
质，院长吴偕林不仅有法学博士学
位，而且是全国审判业务专家，曾任
上海市高级人民法院副院长。

据悉，上海知识产权法院也同日挂
牌，与上海市第三中级人民法院合署办
公。上海知识产权法院对上海全市的
专利、植物新品种、集成电路布图设计、
技术秘密等第一审民事、行政案件行使
专属管辖权，并负责审理不服全市基层
法院第一审著作权、商标等知识产权民
事和行政判决、裁定的上诉案件。至
此，我国探索设立知识产权法院的工作
已全部完成。

上图 12 月 28 日，一名工作人员

走出上海市第三中级人民法院和上海

知识产权法院的合署办公楼。

新华社记者 裴 鑫摄

新华社北京 12 月 28 日电 十
二届全国人大常委会第十二次会
议 28 日上午在人民大会堂举行联
组会议，结合审议国务院关于统筹
推进城乡社会保障体系建设工作
情况的报告进行专题询问。

张 德 江 委 员 长 主 持 联 组 会
议。国务院副总理马凯到会应询。

张德江指出，党的十八大提
出，要坚持全覆盖、保基本、多层
次、可持续方针，以增强公平性、适
应流动性、保证可持续性为重点，
全面建成覆盖城乡居民的社会保
障体系。本次常委会会议听取和
审议国务院相关工作情况的报告
并开展专题询问，目的是推动中央
决策部署的贯彻落实，维护广大人

民群众的根本利益。
联组审议和专题询问发言踊跃、

气氛热烈。问答双方态度认真，准备
充分，有深度询问、有补充回应。

冯淑萍委员就养老保险体系顶
层设计问题，郑功成委员就基本养
老保险基金实行全国统筹、社保基
金规模和保值增值问题，吴晓灵委
员就采用基础养老保险加附加养老
保险的办法解决制度的过渡问题，
辜胜阻委员就未来 10至 20年养老
金缺口及其长期平衡问题，郝如玉
委员就社保基金保值增值、在全国
统一社会保险基金征收体制问题，
王明雯委员就完善社会救助制度问
题等发表意见、提出询问。

马凯回答了养老保险制度体

系顶层设计、养老保险基金长期平
衡等问题，表示国务院将认真研究
常委会组成人员的审议意见，进一
步做好统筹推进城乡社会保障体
系建设的各项工作，并及时向全国
人大常委会书面反馈工作情况。
发展改革委主任徐绍史、民政部部
长李立国、财政部部长楼继伟、人
力资源社会保障部部长尹蔚民、卫
生计生委主任李斌、社保基金会理
事长谢旭人、人力资源社会保障部
副部长胡晓义、中央编办副主任王
峰也到会应询，回答提问。

询问结束时，张德江强调，开
展专题询问是全国人大及其常委
会依法履行对“一府两院”工作监
督职责的重要形式，是中央全面深

化改革的一项重要举措。全国人
大常委会要改进和完善专题询问
工作，进一步完善组织方式和工作
机制，增强专题询问的针对性和实
效性，积极推进专题询问的规范
化、机制化、常态化。要认真研究、
统筹安排好 2015 年全国人大常委
会的专题询问工作，充分发挥专题
询问在对“一府两院”实施监督中
的重要作用，更好地体现人民代表
大会制度的优越性，推动人民代表
大会制度与时俱进。

全国人大常委会副委员长李
建国、王胜俊、陈昌智、严隽琪、王
晨、沈跃跃、吉炳轩、张平、向巴平
措、艾力更·依明巴海、万鄂湘、张
宝文、陈竺出席会议。

新华社北京 12 月 28 日电 十
二届全国人大常委会第十二次会
议 28 日下午在北京人民大会堂闭
幕。张德江委员长主持会议。

常委会组成人员 163 人出席
会议，出席人数符合法定人数。

会议表决通过中华人民共和
国航道法，国家主席习近平签署
第 17号主席令予以公布。

会议经表决，决定免去蔡武的
文化部部长职务，决定任命雒树刚
为文化部部长。国家主席习近平
签署第 18号主席令予以公布。

会议表决通过了全国人大常
委会关于提请审议立法法修正案
草案的议案，委托李建国副委员
长代表常委会向十二届全国人大
三次会议作说明。

会议表决通过了关于授权国
务院在中国（广东）自由贸易试验
区、中国（天津）自由贸易试验区、
中国（福建）自由贸易试验区以及
中国（上海）自由贸易试验区扩展
区域暂时调整有关法律规定的行
政审批的决定。

会议表决通过了全国人大常

委会关于召开第十二届全国人民
代表大会第三次会议的决定。根
据决定，十二届全国人大三次会
议于 2015年 3月 5日在北京召开。

会议分别表决通过了全国人大
常委会关于批准上海合作组织反恐
怖主义公约的决定、关于批准中国
和阿富汗引渡条约的决定、关于批
准中国和伊朗引渡条约的决定。

会议分别表决通过了全国人
大民族委员会、法律委员会、教
育科学文化卫生委员会、环境与
资源保护委员会、农业与农村委
员会关于十二届全国人大二次会
议主席团交付审议的代表提出的
议案审议结果的报告。

会议表决通过了全国人大常
委会代表资格审查委员会关于个
别代表的代表资格的报告。

会议表决通过了第四任全国
人大常委会澳门特别行政区基本
法委员会组成人员名单。

会议还表决了其他任免案。
全国人大常委会副委员长李

建国、王胜俊、陈昌智、严隽琪、王
晨、沈跃跃、吉炳轩、张平、向巴平

措、艾力更·依明巴海、万鄂湘、张
宝文、陈竺出席会议。

国务委员、中央军委委员常万
全，最高人民法院副院长沈德咏，
最高人民检察院副检察长胡泽君，
全国人大各专门委员会成员，各省

（区、市）人大常委会负责人，部分
全国人大代表等列席会议。

新华社北京 12 月 28 日电 十
二届全国人大常委会第四十次委
员长会议 28 日下午在北京人民大
会堂举行，张德江委员长主持。

会议听取了全国人大法律委
员会主任委员乔晓阳作的关于航
道法草案建议表决稿，关于提请审
议立法法修正案草案的议案代拟
稿，关于授权国务院在中国（广东）
自由贸易试验区、中国（天津）自由
贸易试验区、中国（福建）自由贸易
试验区以及中国（上海）自由贸易
试验区扩展区域暂时调整有关法
律规定的行政审批的决定草案建
议表决稿等审议情况的汇报。

会议听取了全国人大常委会
副委员长兼秘书长王晨作的关于
批准《上海合作组织反恐怖主义公

约》《中华人民共和国和阿富汗伊
斯兰共和国引渡条约》《中华人民
共和国和伊朗伊斯兰共和国引渡
条约》的决定草案审议情况的汇
报，关于全国人大常委会民族事务
委员会、法律委员会、教科文卫委
员会、环境与资源保护委员会、农
业与农村委员会等 5 个专门委员
会的代表议案审议结果报告审议
情况的汇报。

委员长会议决定，将上述草
案交付十二届全国人大常委会第
十二次会议闭幕会表决。

全国人大常委会副委员长李
建国、王胜俊、陈昌智、严隽琪、沈
跃跃、吉炳轩、张平、向巴平措、艾
力更·依明巴海、万鄂湘、张宝文、
陈竺出席会议。

（《全国人民代表大会常务委

员会关于授权国务院在中国（广

东）自由贸易试验区、中国（天津）

自由贸易试验区、中国（福建）自由

贸易试验区以及中国（上海）自由

贸易试验区扩展区域暂时调整有

关法律规定的行政审批的决定》全

文见中国经济网 www.ce.cn）

全 国 人 大 常 委 会 专 题 询 问 统 筹 推 进
城乡社会保障体系建设工作情况报告

张德江主持
国务院副总理马凯和七部门负责人到会回答询问

习近平签署主席令公布航道法
全国人大常委会第十二次会议通过关于授权国务院在三个新设自由贸易试验

区以及上海自由贸易试验区扩展区域暂时调整有关法律规定的行政审批的决定
等，决定十二届全国人大三次会议2015年3月5日在北京召开

会议决定任命雒树刚为文化部部长

我国首家跨行政区划人民法院成立

新华社北京 12 月 28 日电 全国人大常委会委员
长张德江 28 日下午出席十二届全国人大常委会十二
次会议闭幕会。在会议完成各项表决事项后，张德江
发表讲话。

张德江说，会议审议通过的航道法，从法律层面
规范和强化了航道保护制度，设立了航道通航条件影
响评价制度，明确了监管责任，有利于保障航道畅通
和航行安全、促进水运发展。审议通过了关于授权国
务院在中国（广东）、中国（天津）、中国（福建）自由贸易
试验区以及中国（上海）自由贸易试验区扩展区域暂时
调整有关法律规定的行政审批的决定，为深化改革、扩
大开放，加快转变政府职能，提供了法律依据。有关方
面要依法做好自由贸易试验区相关工作。

张德江说，会议对国家安全法草案、境外非政府
组织管理法草案进行了初次审议，这是贯彻落实总体
国家安全观、加快国家安全法治建设的重要举措。要
进一步充分听取有关方面的意见，把这两部法律草案
完善好修改好。会议对大气污染防治法修订草案进行
了初次审议。要认真总结实践经验，坚持问题导向，
积极回应社会关切，使我国大气污染防治法律制度不
断完善、有效管用。

张德江说，会议听取审议了国务院关于统筹推进
城乡社会保障体系建设工作情况的报告，并以联组会
议形式开展专题询问；听取审议了国务院关于推进新
农村建设工作情况的报告，并以分组会议形式开展专
题询问；听取审议了国务院关于安全生产工作情况的
报告和关于国家财政水利资金投入与使用工作情况的
报告。国务院要认真贯彻党中央决策部署，认真研究
全国人大常委会组成人员审议意见，切实改进和加强
相关工作。

张德江说，旅游法是本届全国人大常委会组成后
审议通过的第一部法律。在实施后的第一年就部署开
展执法检查，目的是为了推动法律的有效实施。要进
一步加大普法宣传力度，强化旅游市场综合整治和执
法力度，促进旅游业健康有序发展。

张德江说，认真审议代表议案和办理代表建议、批
评和意见，是国家机关的法定职责。各专门委员会、各
建议办理机关要把这项工作作为自觉接受代表和人民
监督、积极改进工作的重要途径，通过多种方式加强与
代表的沟通交流，认真研究吸纳代表议案和建议的内
容，切实推动解决问题、改进工作、完善机制。

张德江指出，2015 年是全面深化改革的关键之
年，是全面推进依法治国的开局之年，也是全面完成

“十二五”规划的收官之年，各方面工作任务艰巨而
繁重。我们要切实把思想和行动统一到中央对形势的
分析判断和对工作的总体部署上来，按照全面建成小
康社会、全面深化改革、全面推进依法治国、全面从
严治党“四个全面”的战略部署，充分发挥人大的重
要作用，不断推动人大工作取得新成效。

全国人大常委会第十二次会议闭幕会举行

张德江出席并发表讲话

新华社北京 12 月 28 日电 十
二届全国人大常委会 28 日下午在
人民大会堂举行第十四讲专题讲
座，题目是《深化改革 扩大开放
促进中国证券市场的健康发展》。
张德江委员长主持讲座。

主讲人中国人民大学金融与
证券研究所所长吴晓求介绍了国
际与中国证券市场发展现状，分
析了中国证券市场存在的主要问
题及原因，并就中国证券市场发
展战略目标、未来改革思路、重

点等谈了看法。
吴晓求认为，自沪深交易所

正式运营至今 24 年来，中国证券
市场从无到有、从小到大，成长
为拥有 2600 多家上市公司，市值
超过 36 万亿元的全球第二大证券
市场。但距离国际金融中心的战
略目标还存在相当大差距，主要
体现在市场化程度不高，行政或
非 市 场 性 力 量 配 置 资 源 作 用 明
显；国际化水平不高；信息披露
和市场透明度有待改善；投机色

彩明显，投资功能不足。存在上
述问题的深层次原因主要是认识
误差、设计偏差、政策不明晰、
法律不健全等。

吴 晓 求 认 为 ， 要 构 建 与 中
国 大 国 地 位 相 匹 配 的 大 国 金
融 ， 需 正 确 认 识 证 券 市 场 功
能 ， 深 刻 理 解 发 展 证 券 市 场 的
战 略 意 义 ， 推 进 证 券 市 场 化 改
革 和 国 际 化 战 略 。 要 修 改 相 应
法 律 法 规 中 有 关 股 票 发 行 审 批
或 核 准 的 内 容 ； 重 点 推 进 发 行

制 度 改 革 、 并 购 重 组 规 则 的 调
整 和 退 市 机 制 的 严 格 执 行 ； 明
确资本市场开放顺序。

全国人大常委会副委员长李
建 国 、 王 胜 俊 、 陈 昌 智 、 严 隽
琪、王晨、沈跃跃、吉炳轩、张
平、向巴平措、艾力更·依明巴
海、万鄂湘、张宝文、陈竺，全
国人大常委会委员，全国人大各
专 门 委 员 会 成 员 ， 各 省 （区 、
市） 人大常委会负责人，部分全
国人大代表等听取讲座。

全国人大常委会举行第十四讲专题讲座
张德江主持

新华社北京 12 月 28 日电 全
国人大常委会委员长张德江 28 日
下午在人民大会堂向全国人大常委
会第四任澳门特别行政区基本法委
员会10名组成人员颁发任命书。

全国人大常委会副委员长李
建国主持了颁发任命书仪式。

刚刚闭幕的十二届全国人大
常委会第十二次会议任命了第四
任澳门特别行政区基本法委员会

组成人员。他们是：主任李飞，副
主任曹其真、张荣顺，委员王振民、
李沛霖、陈斯喜、林笑云、徐泽、崔
世昌、黎日隆。

澳门特别行政区基本法委员

会是全国人大常委会下设的工作
委员会，组成人员共 10 人，由内地
人士和澳门人士各 5 人组成，任期
5 年。第三任澳门特别行政区基本
法委员会已经结束任期。

张德江向全国人大常委会第四任澳门特别
行政区基本法委员会组成人员颁发任命书

新华社北京 12 月 28 日电 中央
纪委监察部网站 28 日发布每周通报，
公布了近期各级纪检监察机关查处的
155 件 违 反 中 央 八 项 规 定 精 神 典 型
案件。

这些案件主要涉及违规收受礼金、
违规接受服务对象吃请、公款旅游、公
款购买购物卡、大操大办婚丧喜庆、公
款大吃大喝、公车私用、违规发放福利、
私设“小金库”、违反工作纪律、失职、违

规新建楼堂馆所等问题。
元旦春节临近，为深入落实中央八

项规定精神，严防“四风”反弹，狠刹公
款购买赠送贺卡、年货节礼等不正之
风，中央纪委监察部网站近期推出“四
风”问题监督举报曝光专区，欢迎广大
网友对公款购买赠送贺卡、年货节礼等
不正之风进行监督举报，同时每周对各
级纪检监察机关查处的违反中央八项
规定精神案件进行点名道姓通报曝光。

中 央 纪 委 监 察 部 网 站 公 布
155 件违反八项规定典型案件